ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:         /UBND-KT

V/v triển khai thực hiện Quyết
định số 886/QĐ-TTg ngày

24/7/2023 của Thủ tướng Chính
phủ về việc phê duyệt Kế hoạch,
chính sách, giải pháp và nguồn
lực thực hiện Quy hoạch tổng
thể phát triển hệ thống cảng biển
Việt Nam thời kỳ 2021 - 2030,

tầm nhìn đến năm 2050.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Bình Định, ngày       tháng 8 năm 2023

                         Kính gửi:
- Các Sở: Giao thông vận tải, Tài chính,

   Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Công Thương,

   Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công

   nghệ, Thông tin và Truyền thông, Nông nghiệp

   và Phát triển nông thôn, Lao động – Thương binh

   và Xã hội;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 886/QĐ-TTg ngày 24/7/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch, chính sách, giải pháp và nguồn lực thực

hiện Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống cảng biển Việt Nam thời kỳ 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2050; UBND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, đơn vị sự

nghiệp thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm

vụ tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Giao Sở Giao thông vận tải

- Phối hợp với Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan rà soát các đồ án

quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng, các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn

tỉnh để bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với các quy hoạch ngành giao thông

vận tải.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, bổ sung một số

cảng biển, khu bến cảng trên địa bàn tỉnh vào Quy hoạch tổng thể phát triển hệ

thống cảng biển Việt Nam thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.
2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư
- Cập nhật Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống cảng biển Việt Nam

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 vào quy hoạch tỉnh.

- Phối hợp cùng Sở Giao thông vận tải (cơ quan chủ trì) rà soát, bổ sung

một số cảng biển, khu bến cảng trên địa bàn tỉnh Bình Định vào Quy hoạch tổng

thể phát triển hệ thống cảng biển Việt Nam thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến

năm 2050.

6190 28

2

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh áp dụng

cơ chế, chính sách ưu đãi đầu tư vào lĩnh vực cảng biển theo quy định pháp luật

đầu tư hiện hành; lập Danh mục mời gọi đầu tư vốn ngoài ngân sách để đầu tư
xây dựng các cảng biển trên địa bàn tỉnh.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành

và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện quản lý chặt chẽ quỹ

đất phục vụ triển khai quy hoạch.

4. Giao Sở Xây dựng phối hợp với Sở Giao thông vận tải và các đơn vị
có liên quan rà soát các đồ án quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng, các dự án

đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với các quy

hoạch ngành giao thông vận tải.

5. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan rà soát Kế hoạch

phát triển dịch vụ Logistics tỉnh Bình Định đến năm 2025 tại Quyết định số

4317/QĐ-UBND ngày 17/11/2017 của UBND tỉnh; triển khai thực hiện cơ chế

chính sách liên quan đến phát triển công nghiệp, công nghiệp phụ trợ gắn với

các lĩnh vực của ngành giao thông vận tải.

6. Giao Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Sở Giao thông vận tải và

các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền đến các cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp, nhân dân để nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng

cảng biển, bảo vệ biển đảo, góp phần đảm bảo an toàn, an ninh hàng hải.

7. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với đơn vị liên

quan chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở có tham gia hoạt động giáo

dục nghề nghiệp có kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực hợp lý, phù hợp với thực tế

để phục vụ nhu cầu phát triển vận tải hàng hải.

8. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền phổ biến nội

dung về quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống cảng biển đến các tổ chức, cá

nhân để tham gia giám sát việc thực hiện quy hoạch, tham gia phát triển kết cấu

hạ tầng theo quy hoạch được phê duyệt.

- Tổ chức thực hiện quản lý chặt chẽ quỹ đất phục vụ triển khai quy

hoạch phát triển hệ thống cảng biển trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan và Chủ tịch
UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K4, K14, K19.

              KT. CHỦ TỊCH

                       PHÓ CHỦ TỊCH

                Nguyễn Tự Công Hoàng